6FSELIEO

Ci À Sp eta, IDOPLES
thlenaeRegião

SINERO Sindicato dos Professores da Estância Turística de São Roque, Ibiúna e
Araçariguama

São Roque, 05 de setembro de 2023.

Ofício n.079/2023

O SindiRoque e o Sinpro, através deste, solicitam agendamento de reunião com o Exmo. Sr.

Prefeito, para discutir os pleitos protocolados anteriormentesob o número 13.853/2023 (protocolo anexo).

Anexamos a este, abaixo assinado por profissionais de Supervisor Escolar de Educação Básica,

Assistente Técnico Pedagógico, Assistente Técnico Educacional, Assistente Técnico Psicopedagógico, Diretor de

Escola de Educação Básica, Vice-Diretorde Escola de Educação Básica e CoordenadorPedagógico.

Este ofício foi protocolado junto a Prefeitura de São Roque, e solicitamos apoio desta Casa de Lei,

para que consigamos o atendimento deste pleito.

Solicitamos também que este documento seja lido em plenário e seja providenciada o envio para

todos os Vvereadores.

Ficamos no aguardo do agendamentoe agradecemos antecipadamente.

Dalva Domingues de Oliveira

Presidente

imo. Sr.

Rafael Tanzi de Araújo

Presidente

Câmara Municipal da Estância Turística de S ão Roque

Rua Prof. Germano Negrini, 154 — Sala 29 e 74D — 1º Piso — São Roque Shopping Center
Centro — São Roque — SP. — CEP: 18.130.450

Tel.: (11) 4784.6162— email: sindisaoroque(Dhotmail.com

PROTOCOLOCETOR Nriame/0003 - 04/09/0003 13:46

===:SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOSDE SÃO ROQUE, IBIUNA E

ARAÇARIGUAMA

SME CINDICATO DOS PROFESSORES DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE,

IBIUNA E ARAÇARIGUAMA

Ao Exmo Sr.

MarcosAugusto Issa Henriquesde Araújo
Prefeito Municipal da EstânciaTurística de São Roque

Nós, Servidores Públicos Municipais,ocupantes dos cargos de SupervisorEscolarde Educação
Básica, Assistente Técnico Pedagógico, Assistente Técnico Educacional, Assistente Técnico

* Psicopedagógico, Diretor de Escola de Educação Básica, Vice-Diretor de Escola de Educação Básica e

Coordenador Pedagógico, vimos através deste REQUERER o atendimento das reivindicações

apresentadasem 29/05/2023, protocolo nº 13.853/2023, pelos representantes por nós nomeados
(anexo, cópia do documentoprotocolado).

Ressaltamos que até a presente data não tivemos nenhum posicionamento do Poder

Executivo, tampouco houve agendamento de reunião com o Sr. Prefeito, conforme também
solicitado pelos representantes nomeados.

&

Nestes termos,

Pedimos deferimento.

São Roque, 16 de Julho de 2023.   ; Nome Completo R.G. nº Assinatura
. . 4 / N
| j CUL TIT O ” io poa N A . é A, E fr 4 , / [o
Vo | DO
U von 1. dede e 4 49* -603-6 ger
Í + o . : : 4 r

i .. , no - . : RR o ot “ E, Ss . '; ”, TA 4 -. aii

CI. & PPS comEtnaULUST 8-4 —
Rua Professor Germano Negrini, 154 =Sala 29 e 74D — 1º Piso —São Roq Lhombpping Center

Centro— São Roque/SP — CEP: 18.130-450
Tel.: (11)4784-6162 — embil: sindisaorôqueQhotmail.com

e=" SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO ROQUE, IBIUNA E  ARAÇARIGUAMA

pao SINDICATO DOS PROFESSORES DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE,
IBIUNA E ARAÇARIGUAMA

Nome Completo R.G. nº Assinatura

12 4B2154-9
A bbl

23 59h. 09h - Q)                              1a NAAS À

495 -: SEU ro
. a AS 3204 axa-d > 4 1

uMtosp AS SI= STA NET

Rua Professor Germano Negrini, 154 — Sala 29 e 74D — 1º Piso —São Roque ShoppingCenter
Centro — São Roque/SP — CEP: 18.130-450

Tel.: (11)4784-6162 — email: sindisaoroqueQhotmail.com

)

 SINDICATODOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO ROQUE, IBIUNA E

ARAÇARIGUAMA   SnEse SINDICATO DOS PROFESSORES DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE,
IBIUNA E ARAÇARIGUAMA

Nome Completo R.G. nº
0,pa! pfôsao da fhihto JÉZS   s,

ne Cudina 1tiy diogo] 20.1 CeA-3     2 U
(sema Sembos, Atumo |S2 Co Jo/- 6   Sato é di geno Cs| 4o3SIC- 2

(A
KOS. NES have Vesçad        de GIL ss,oE SIC OD GEC; BM thj

Rua Professor GermanoNegrini, 154 — Sala 29 e 74D — 1º Piso —São Roque ShoppingCenter
Centro — São Roque/SP — CEP: 18.130-450

Tel.: (11)4784-6162 — email: sindisaoroque hotmail.com

Spa
ARAÇARIGUAMA  INPRO a z a"ES SINDICATO DOS PROFESSORES DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE,

IBIUNA E ARAÇARIGUAMA

Nome Completo R.G. nº Assinatura

Amma Came alBana 3341, 039-3          3 12 22'7 GPS    EAUUI Pediu e

DA I1004828CA Ta

A RE?             odiar    lh,Cp]     Creu (oE o    twfa Cs tu
Tel.: (11)4784-6162 — email: sindisaoroqueQhotmail.com

y

CEEE
“es:= SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SÃO ROQUE, IBIUNA E   ARAÇARIGUAMA

E,

ak o== SINDICATO DOS PROFESSORES DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE,

IBIUNA E ARAÇARIGUAMA

Nome Completo R.G. nº Assinatura

! 7 3 Iodo
japh Ut =

dA Iryast -3 — Re

Rua Professor Germano Negrini, 154 — Sala 29 e 74D — 1º Piso — São Roque Shopping Ganter

Centro — São Roque/SP — CEP: 18.130-450
Tel.: (11)4784-6162 — email: sindisaoroqueQhotmail.com

llustrissimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turistica de São Roque

Vimos por meio deste reiterar a solicitação de valorização da classe de apoio

pedagógico (assistentes técnicos pedagógicos, assistentes técnicos

educacionais, assistentes técnicos psicopedagógicos, supervisores, diretores

de educação básica, vice-diretores de educação básica e coordenadores

pedagógicos) protocolado em 19/10/2022, sob o número 13562/2022 bem

como requerer a redução da jornada semanal sem prejuízos nos vencimentos.

Ocorre que, considerando as alterações trazidas à Lei Municipal nº 3.680/2011

pela Lei Municipal nº 5.475, de 06 de julho de 2022, que em apertada sintese,

trata da equiparação salarial e respectivo aumento à classe docente,

principafmente aos Professores de Ensino Infantil e Ensino Fundamental |, se

faz necessária a garantia do mesmo aumento salarial, para garantir que o

salário da classe de suporte pedagógico não reste defasado e inapropriado às

funções ora exerâidas. Ressalta-se que, deve-se respeitar a hierarquia entre as

funções das classes docentes e de suporte pedagógico, bem como as

responsabilidades de cada cargo e exigências e requisitos para exercer cada

função.

Além disso, levando em conta o necessário aperfeiçoamento profissional

continuado e um período remunerado para isso, requeremos a redução da

jornada de trabalho de 40 para 30 horas, sem redução salarial, vez que não há

impacto financeiro para essa concessão, sendo necessário apenas a

reorganização da escala de trabalho pela direção e no caso dos técnicos, pelos

chefes imediatos, sem prejuízos no exercício da função e/ou atendimento nas

unidades escolares.

Também, considerando que estão sendo realizados estudos para a Reforma da

Previdência, requeremos que seja reconhecida e incluída na referida proposta

a aposentadoria especial (com os mesmos requisitos exigidos para a

aposentadoria dos professores) para os cargos de Diretor de Educação Básica,

Vice-Diretor de Educação Básica e Coordenador Pedagógico, nos termos da

2

decisão judicial que concedeu tal direito em processo proposto por servidora

contra o município da Estância Turistica de São Roque.

Por fim, para melhor explanar as reivindicações aqui propostas

solicitamos o agendamento de reunião com o Prefeito Municipal e

Diretora do Departamento de Educação.

Certos do deferimento às reivindicações supracitadas pela valorização da

classe, renovamos os protestos de elevada estima e apreço.

Respeitosamente,

”

São Roque, 29 de Maio de 2023.

C/C Diretora do Departamento de Educação

Sra. Dircelene Segura dos Santos

MIC Goa
Uocsasa SD Su